
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

AVVOCATURA 

________________________________________________________________________________ 

Assunto il 14/04/2022 

     

Numero Registro Dipartimento: 567 

DECRETO DIRIGENZIALE 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

N°. 4201 del 15/04/2022 

OGGETTO: AVV. FRANCESCHINA TALARICO - ASSEGNAZIONE DI POSIZIONI 
ORGANIZZATIVA - .  

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

 

 

 

 

 

 

 

IL COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 

VISTO il Regolamento regionale n. 6 del 30 agosto 2007, come modificato ed integrato dal regolamento 

regionale 23 settembre 2016, n. 11, avente ad oggetto la disciplina applicativa dell’art. 27 del CCNL del 

14/9/2000, dell’art. 37 del CCNL del 23/12/1999 e dell’art. 3 della legge regionale n. 39 del 10/10/2002; 

RICHIAMATO, in particolare l’art. 10, I comma, del suddetto Regolamento che così recita: “Agli avvocati 

di ruolo in servizio presso l’Avvocatura regionale che espletano mansioni comportanti l’assunzione della 

difesa dell’Ente, è riconosciuta, con provvedimento del Coordinatore, l’attribuzione di una posizione 

organizzativa”; 

VISTA DGR n. 191 del 21 maggio 2019, con cui la Giunta regionale ha definito la distribuzione del numero 

delle Posizioni organizzative alle Strutture Apicali conferendo all’Avvocatura regionale il numero di 21 p.o. 

di 1° fascia; 

VISTI: 

- la Legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.;   

- il Decreto del Presidente n. 180 del 7 novembre 2021, avente ad oggetto “Regolamento di 

riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 

2019, n. 3“, con la quale si è provveduto ad approvare la nuova Struttura organizzativa della Giunta 

regionale; 

- il D.P.G.R. n. 11 del 04.04.2022, con il quale è stato conferito all’avvocato Alfonso Mezzotero l'incarico 

di Coordinatore dell’Avvocatura regionale;  

- la nota prot. 191005/2020; 

PREMESSO CHE  

- il CCNL 21 maggio 2018, relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, agli artt. 13, 14 e 15 

disciplina rispettivamente l’“Area delle Posizioni Organizzative”, il “Conferimento e la revoca degli 

incarichi per le Posizioni Organizzative” e la “Retribuzione di posizione e di risultato”;  

- con Deliberazione n. 136 del 2 aprile 2019 la Giunta regionale ha approvato il nuovo Disciplinare “Area 
delle Posizioni Organizzative”, con il quale sono state, fra l’altro, definite le tipologie e la metodologia di 
pesatura e sono state, altresì, determinate le fasce ed il relativo valore economico di ciascuna tipologia 
di Posizione Organizzativa;  

DATO ATTO che l’Avv. Franceschina Talarico ha cessato dalle funzioni di Coordinatore Reggente 

dell’Avvocatura regionale a far data dal 05 Aprile 2022; 

CONSIDERATO che la posizione di lavoro assegnata all’avvocato regionale -implicando, per sua stessa 

natura, lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione necessariamente 

correlati all’iscrizione ad Albi professionali, con assunzione diretta di elevata responsabilità - non potrebbe, 

comunque, non dar luogo all’attribuzione di una P.O.; 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

DATO ATTO  

- che sussistono le condizioni per l’attribuzione della P.O. all’Avvocato Franceschina Talarico attualmente 

in servizio presso l’Avvocatura Regionale;  

- che una posizione organizzativa assegnata a questa Avvocatura risulta vacante; 

CONSIDERATO, inoltre che, gli incarichi in questione non sono soggetti a rotazione ai sensi della 

normativa anticorruzione attesa la tipicità e la unicità della figura professionale di avvocato all'interno 

dell'Ente, priva di funzioni amministrative e connotata da assoluta autonomia ed indipendenza rispetto alle 

strutture burocratiche dell'Amministrazione; 

DECRETA 

 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento: 

DI ASSEGNARE, l’incarico di posizione organizzativa all’avvocato Franceschina Talarico in servizio 

presso l’Avvocatura regionale, a norma e per gli effetti stabiliti dall’art. 10, 1° comma, del Regolamento 

regionale n. 6 del 30 agosto 2007, e della delibera di G.R. n. 191 del 21 maggio 2019; 

DI PRECISARE che saranno assegnati all’avv. Talarico con separato atto gli obiettivi previsti nel nuovo 

Piano di Performance 2022-2024; 

DI PRECISARE altresì che l’incarico ha durata triennale decorrente dalla data di adozione del presente 

decreto e può essere revocato anticipatamente dal Coordinatore, nei casi e con le garanzie previste dal 

vigente CCNL; 

DI DARE ATTO che per le funzioni connesse all’incarico conferito con il presente provvedimento spettano 

l’indennità di posizione e l’indennità di risultato previste;  

DI NOTIFICARE il presente  provvedimento: all’avvocato Franceschina 

Talarico presso la sede dell’Avvocatura regionale; 

al Settore “ Gestione Giuridica del Personale” del Dipartimento “ Organizzazione, Risorse Umane” al 

Settore “ Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento “ Organizzazione, Risorse 

Umane” 

DI DISPORRE, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.C., ai sensi della legge 

regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto della vigente normativa in materia di protezione dei dati 

personali di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali).   

Sottoscritta dal Coordinatore 

MEZZOTERO ALFONSO FRANCESCO ANTONIO 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

2 


